posteriori intellexerit Empedocles.

**Nota.** Nota secundum Philoponum , aquam esse minorem terrae secundum molem suam, & non superemipere terrae, sed velut formina ipsius terrae replere. Quare sententia hæc est antiqua quam aliqui ut nouam proferunt.

Si autem non sic secundum quantum comparabilia.

**Reuscitur** **2.modus** Mpugnat secundum modum comparationis, quo quatuor comparantur , non secundum quantum , sed secundum potentiam, tamen. Comparatio- vt tantum potest unus pugillus terræ frigidare, quanquam deceps elemētum aquæ: tunc inquit, non est mensurare quantitatem, sed potentiam, sicut cum dicitur, tantum unum esse album, quantum alterum calidum: hoc verò non est esse æquale unum alteri, sed simile. Quid enim in quantitate est æquale , in qualitate est simile, & sic una elementum non ob iđ dicerur æquale alteri.

Inconveniens igitur videbitur si corpora.

**Reuscitur** **3.modus.** Mpugnat modum tertium dicens quod si sic sunt comparabilia, unum sit calidum, alterum plus minusve calidum, tunc inconveniens est dicere, ipsa non est mutabilia, quia calidum plus, aut minus eiusdem sunt generis.

**Obiectio.** Dices, quare si unum est magis calidum, alterum minus sequitur quod mutabilia sint.

**Solutio.** Respondeo si hoc est minus calidum, potest intendi, & fieri magis: nam calor est eiusdem speciei, si ergo peruenit ad alterius calorem, mutabitur in alterum, vt si aer peruenit ad calorem ignis, utique mutabitur in ignem , ex comparatione ergo in alterius qualitatibus colligitur etiam ipsorum mutabilitas mutua.

Sed neque augmentatio utique erit.

Texr. 38.

**2.Argu.** **principale contra Emped.** Secundò argumentatur contra Empedoclem, quia auctor veram argumentationem, quę non potest consistere sine mutatione elementorum, sed erit solum per iuxta positionem, & additionem. Conuersio enim substantiæ non est, nisi existente alteratione qualitatum, quæ non potest existere, niti mutabilia sunt elementa, & Emped. augmentum ponebat, vt ipsius Carmen indicat: At re vera non est verum augmentum, sed additione. Verum enim augmentum non in sola appositione ab extrinseco consistit, sed in mutatione etiam, & conuersione in aliquid , quod sit media alteratione, ut dictum est in libro primo.

Mal-

Multo autem difficilius est.

Tex. 39.

**A**rgumentatur tertio, contra Empedoclem, qui in doctrina 3. arg. con-  
sue non poterat reddere rationem generationis naturalis, i. tra Em-  
pedocle naturae cursu sit, non arte, aut casu: Nam generatio talis, aut ped.  
Semper ita est, aut plerunque, ut ex homine nascitur homo, ex vi-  
te vitis, ex frumento frumentum, raroque deficit.

At apud Empedoclem nulla huius ratio redditur: non enim aliud  
de generatione dicit, nec aliam ponit causam, quam elementorum  
mixtionem, & coniunctionem, at per hanc non est ratio huius  
generationis, nisi ponatur forma, cuius natura est, simile produc-  
re, vel semper: vel frequenter.

An si ita compositum fuerit os?

Tex. 40.

**O**Stendit quod dixerat, non solam mixtionem esse rem talem, *Confirmatur arg. 3.*  
sed consistere in tali, ac tali miscibilium ratione, & propor-  
tione, ut si talis sit proportio, sit os, si vero alia, caro, vel aliud *ex mixtione*  
quid: non sit igitur res ex coniunctione elementorum *et cuncte*, ne.  
sicut dicebat Empedocles, nisi tali vel tali conueniant ratione, &  
proportione inter se, huius autem proportionis causa non sunt ele-  
menta ipsa: alia ergo ponenda etat causa, in quo etiam deficit  
quartum: nos ergo cognovit, non solam mixtionem esse rem, sed &  
rationem ipsam, præterea causam huius rationis ignorauit.

At vero neque amicitia neque lis.

Tex. 41.

**E**xcludit responsionem. Posset quis pro Emped. dicere, quod Excludi-  
posuit illius rationis, & proportionis causam nempe litem, & *sunt solutio-*  
amicitiam. *que possit afferti.*

Hoc reicit Arist. quia lis, & amicitia non sunt causæ efficiētes: solum enim inducunt congregationem, & segregationem ele-  
mentorum, sed non proportionem illam, quæ est substantia, &  
forma ipsius mixti: unde mixtio est à fortuna, potestque esse à lire  
& amicitia: dicto à fortuna, quia quomodo cuncte elementa ve-  
niant, mixtio est: at res non est, nisi in ratione & tali proportione  
veniant: quod non est à fortuna, sed à causa determinata.

Et hinc in doctrina Arist. facile soluitur dubium de genera- *Nota.*  
tione secundum naturam: Non enim sic res est talis ob mixtio-  
nem solam, sed ob formam ipsam, quæ natura est cuiusque rei, si-  
milique sibi producit, de qua nihil dicit Empedocles, sed solum  
laudat mixtionem, cum tamen ipsa forma bene se habeat, sicut  
optimum in re.

Quamvis & clementa segregar  
non lis.

**4. arg. quod impugna-** **R** Edarguit dicta Empedoclis, qui dicebat litem segregasse-lementa, & mundum fecisse, dicebatque mundū esse Deum, ex dictum similiter elementa esse Deos priores. mūdano Deo: quod si iste, Emped. de quomodo lis separavit: potius enim amicitia & tribuere oportet līte & mundum facere: & Deos separare, vt mundum facerent, quam li-micitia. tū, quæ mala est. Ita mihi viderur locus iste exponendus.

**5. arg. con-  
tra Emp.**

Amplius autem de motu. Tex. 42.

**Q**VINTO arguit Emped. quod leuiter de motu tractaverit, quo mandus est factus: nam litem, & amicitiam causas movent posuit, sed quis motus esset huius, quis illius in particulari, non docuit, & tamen debuit definire, aut demonstrare, vel suppo-nere, vel aliquo modo probare, quod non fecit contentus in com-muni, & vniuersali rem dixisse.

Amplius autem, quoniam videntur.

Tex. 43.

**6. argum.**

**S**EXTO arguit Empedoclem, ex cuius doctrina sequitur, quod amicitia sit magis contra naturam, quam lis, quod absurdissi-mum est. Sequelam manifestat, supposita motus divisione: est enim motus naturalis, vt cum terra deorsum, & quodque in proprium fertur locum: est etiam motus violentus, vt cum ter-ra sursum & quodque contra locum proprium fertur, isti autem sunt contrarij: Vnde sit, quod si unus est in rerum natura, alter e-tiam sit.

**7. arg.**

Fit igitur argumentum: quis motus horum est sub amicitia: pro-bar quod violentus: nam motus qui est contrarius terræ, cum mo-uetur superius. s. motus deorsum assimilatur segregatio, quia vi-detur sciungi ab omnibus aliis: cum vero ascendi, similatur con-gregationi, quia cum aliis se copular: ergo lis, quæ segregat, est ma-gis causa motus naturalis, & sic magis secundum naturam, ob id prior erit, quam amicitia.

**7. argum.**

SEPTIMO etiam superaddit reprehensionem, quia sequitur quod nullus est motus, nec quies, nisi ubi est lis, & amicitia, & ha-ec tamen sunt causæ motus, quod inconveniens est, vt probat in tex-sequenti.

**Litem &  
amicitiam  
non esse  
causam  
motus.  
Prob. I.**

Amplius autem, & apparent quod moventur.

Tex. 44.

**O**STENDIT ALIAM esse causam motus præter litem & amicitiam ex dictis Empedoclis: lis enim solùm separavit elementa, & fuit huius causa motus, at vnumquodque postea in locum se conculit, cuius motus non fuit causa lis, imò ipse dicit, quod i-for-

fortuna elementa in hunc vel illum locum se contulerunt, & aliquando ubi est terra, fuit aer: oportuit ergo huius motus primam causam ponere.

Praterea dicebat, quod mundus similiter se habet, id est, in circuito simili modo enim mundus ex chao, modo chaos ex mundo: huius autem motus similis non reddit causam, lis enim, & amicitia non omnis motus causae sunt, danda ergo erat universalis causa, & talis esset primum principium, non autem lis.

Inconveniens autem est, & si anima.

Text. 45.

**O** Crauo reprehendit Empedoclem ex abuso elementorum:— I. argum.  
moia enim ex ipsis componebat, etiam ipsam animam, quod contra  
reducit Arist. nam si anima est elementum, non habebit alias passio- Emped.  
nes, nisi illius elementi, quod est: si autem est ex elementis, non  
habebit nisi passiones corporales: at animae passiones, ut esse mu-  
sicum recordari, obliuisci, non sunt passiones tales, non ergo est  
ex elementis composita: at quia hoc de animae passionib. discu-  
tere non erat loci presentis, sed ad alium spectat librum, ob id  
se ad eum remittit, & nos etiam, (Deofauente,) ibi latè de hoc  
dixeremus.

### C A P V T VII.

#### De elementis autem ex quibus.

Text. 46.

**H**ucusque duo Arist. de elementis tradidit: alterum est ipsorum de elemen-  
tis principia, & numerus alterum ipsorum mutua generatio, & tis in ordine  
transmutatio, nunc tertio de ipsis in ordine ad mixtionem, & ne ad mix-  
tum dicit, nempe qualiter ad mixtionem veniant, & quæ in tione  
mixto sint. Différen-

Procedit autem assignando differentiam inter suam sententiam, tia inter  
& opinionem Empedoclis, qui eadē quatuor elementa posuit, sicut Arist. &  
& ipie: sic autem procedit, ponit etiam dubia contra sententiam Empedocles  
suam, & contra Empedoclem alternatis vicibus, & postea solvit  
contra se posita dubia, relicta opinione Emped. ut falsa.

Ac primo constituit unum principium pro suam sententia Principiū  
tale, quod quicunque dicunt elementa ista, ex quibus corpora cō- quoddam  
ponuntur, habere aliquid commune, scilicet materiam, coguntur, pro sens.  
fateri esse iuicem mutabilia, & contra qui dicunt esse iuicem inu- Arist.  
tabilia, etiam fateri debent materiam habere communem, ut no-  
tum est.

**Diffus.** Incepit autem contra Empedoclem disputare: hic enim elementa nostra ~~et~~ intramutabilia posuit, ac integra manere in re ipsa composita. **Em.** Ex quo sequitur quod carnes, ossa, & reliqua homogenea non possunt esse: quia sex elementis constant diversis inter se, ac manent. **I. Ratio.** tibus, quomodo res erit similaris? quælibet enim eius pars debet esse eiusdem rationis; & denominationis cum toto, quod illo modo esse non potest.

**Nota ex-** Nota literam, dicit enim, [quicunque ponunt elemen-  
posuonē] ~~ta~~ quæ nec inuicem generantur, nec ex unoquoque] id est, non ex: rauuntur ex mixto, nisi sicut lapides ex pariete: lapides enim actu erant in pariete, & in qua parte unus, alias non erat (accidens ponebat in mixto elementa Empedocles) Hoc tales non possunt dicere, quomodo fiat os ex illis, id est, non possunt dicere, quomodo aliquod mixtum sit similare, & homogeneum, ut dirimus.

**Arg. Arif.** Habet autem quod dicitur, dubitationem. **Contra pro-** Contra propriam sententiam se conuertit, dicitque quod potest etiam elementis mutabilibus, adhuc est difficultas de eodem, prius pura quomodo fiat os, & caro ex illis: nam quod ex aqua fiat aer, facile potest intelligi, quia eis est communis maria: at quod ex ipsis fiat unum ab omnibus distinctum, hoc videtur difficile, quia non videtur, quid eis sit commune, pura elementis, & mixtis.

**Altera ex-** Potest etiam esse sensus aliis, ut dicat esse difficile etiam, quod posse dicitum est de osse, & carne, apud sententiam propriam nam quis sente. modus erit generationis ex ipsis? non enim est, sicut cum unum elementum fit ex altero.

**Sententia** Circa quod dubium ponit sententiam Empedoclis, hic enim **Emped.** hunc modum mixtionis ponebat, quod elementa dividabantur in circa hoc partes, & simul coniunctæ faciebant mixtum manentes in suis integris substancialiis, sicut ex lapidib. & laterib. sunt paries: Vnde mixtio apud Empedoclem non erat, nisi quedam compescit, ut patet.

Contingit autem non ex qualibet parte.

Text. 47.

**Reiicitur** Modum istum redarguit, quia sequitur unum inconveniens, **modus** quod ex qualibet parte mixti non possent quatuor elemen-  
**Emp.** ta extrahi, & sic non quælibet pars mixti esset mixta: sequela ostenditur, quia sicut ex qualibet parte parietis non possunt extrahi lapides, & lateres, quia in quo loco erant isti, non erant illi si profecti fuit in mixto, quod eodem modo ex elementis conponitur.

Nota

**N**ota literam, dicit, quod ex qualibet parte non extraherentur ignis, & aqua, & resiqua, sed esset sicut si esset cera, ex cuius vna parte fieret figura, ex altera parte alia. Nota ex posse esse littera.

**S**tārum impugnat per idem exemplum, quia sicut ex qualibet parte ceræ viraque potest fieri figura, sic ex mixta parte qualibet educi possunt quatuor elementa, quod superius explicatum est.

Similiter autem & facientibus. Text. 48.

**P**ostquam difficultatem, quæ ex modo mixtionis posito ab Empedocle, sequitur exposuit nunc difficultatē, quæ ex proprio modo sequitur, ponit. Difficultas est: si ex igne, & aqua sit aliud, vel illa manent, vel non: si manent, erit mixtio compositio, sententia ut dicebat Empedocles: si verò non manent sola illorum materia restabit in mixto, cum corrumperetur si autem hoc, ita erit generatio, si aliquid ex illis sit, & non mixtio: quod si aliud non sit, manebit sola materia, ex unius. n. corruptione videtur aliud non posse fieri, quam vel alterius generatio, vel sola manere materia, quod esse non potest: ergo non erit mixtio.

Nunquid igitur quoniam est at magis.

**S**oluit dubium, explicarque modum, quo fiat mixtio, seu quo modo elementa ad mixtionem veniant. Explicat prīmō, dum in ea difficeretur aliquid dici calidum, seu frigidum, seu aliud ex his. vno scilicet actu, ut quod totaliter est calidum, habet frigiditatem tantum in potentia & è contra, quod sic est frigidum, est calidū, habet tantum calorem in potentia, idēmque est de aliis contraria frigidiis: altero modo aliquid dicitur calidum, quia calorem habet, sed dum non summum, sed in aliquo gradu: & hoc tale secum compatitur. aliquam frigiditatem ita, ut sit calidum frigidum: similiter de frigido, quod erit sic calidum idēmque de aliis contrariis.

Hoc supposito, dicit, sic manere contraria in mixto, non quidem procul actu non proculs potentia, sed refracta in suis excelsis, & ad medium redacta: & sic soluitur dubium Nam non loquitur secundum la materia manet, nec similiter contraria integra manent, sed quo ad qualitates suas refractas simul cum ipsorum materiis, & in hoc mixtio est.

Addit autem, quod potest magis, vel minus una qualitas manere intacta, vel remissa, & secundum hoc unum mixtum potest alio esse calidius, aut frigidius duplo vel triplo, vel alia proportione, qua potest una qualitas, quæcunque sit, aliam exceedere & superare,

Erunt autem mixta alia ex contrariis.

*Soluit dubium  
propositum*

**N**ec dubium soluit iterum, simul etiam quod contra Empedoclem dixerat, dicit quod mixta fiunt ex contraria elementis, etiam elementa fiunt, & educuntur ex mixto. Ex elementis quidem constant mixta, non ut sola ipsorum materia maneat: sic enim sola esset generatio: sed praedicto modo, ut refracta maneat qualitates, sicutque mixtio sit, & non sola generatio. Similiter ex mixto elementa fiunt, non tanquam ex sola mixta materia, sed tanquam ex eo, in quo ipsa continentur potentia, & virtute.

Quoniam autem patiuntur contraria.

*Soluit dubium, quod posset occurere.*

**P**osset quis dicere, quo modo calidum potest fieri simul frigidum, & remitti, & frigidum simul fieri calidum. Idem de secco & humido. Ad hoc responderet: quod, ut dictum est capite de actione, unum contrarium est potentia alterum, id est, habens unum contrarium est in potentia ad alterum: Inde prouenit, ut invicem possint agere, & pati, & sic se mutant, cum aequalia non sunt. Maius enim minus in se convertit: ac cum aequalia sunt, agunt quidem, & patiuntur mutu, sed non se invicem mutant, sed ad mixtum veniunt, & sic elementa in mixto se mutuò mutant, ut contrarie tas ad medium veniant, & sic fiunt os caro, & homogenea.

Tale autem medium non est ullum extrellum, sed extrema temperata: nec consistit in indivisiibili, id est, non solum est medium, quod distat aequaliter ab extremitate, hoc enim medium est mathematicum, nonunque est: sed dicitur hic medium quodcumque est intra extrema, quod multis modis potest contingere, ut notum est, & sic multa fiunt media & mixta, quae in mediis hisce consistunt. Quo autem modo unum contrarium patiatur, sat declaravimus in questione de reactione.

#### C A P V T V I I I .

Omnia autem mixta corpora. Tex. 49.

*Quae in mixto sunt* **M**odus, quo elementa ad mixtum conueniant, explicavit nunc propè medium, id est, terrā fiunt, omnia, quatuor inesse elementa. Hoc duplum probat, primò discurrendo per omnia: secundò ex signo quedam.

Primò

Primum igitur terra inest, quia cum talia sicut in loco teræ ibi; *Omnia & maximè terra abundat;* quia proprius locus ipsius est, profecto elementa præterea in mixto: *cùm enim elementum aperum inesse, & copia esse.*

*Esse terra.*

Aqua etiam inest propter dōcimēdō, quia mixtum debet esse rām. aliquo termino terminabile. & aliquam figuram recipere: at aqua *Essē aqua* inter omnia est maximè terminabilis, id est alibi terminariua, I. ut dicit Philop. nam aer in se magis terminabilis est, tamen alia corpora dura non ita terminabilia facit sicut aqua.

Alterum est, quia terra non poterit in mixto consistere, nisi per humidum aqueum, quod melius cum terra est cōm̄iscibile, quod patet ex his, quæ exsiccantur extracto vapore, statim in partes dissoluuntur.

Non tamen putas ex hoc, quod terra non habet continuatē, *Note.* habet namque, sed in mixto non terminatur, nisi ratione aquæ, ve patet: Cum enim terram ad aliquam figuram trahere volumus, non aerem sed aquam infundimus.

Probat de aere, & igne, ista o: ingrediuntur mixtum tanquam *Essē aerē* congenera illis duobus, quia generatio ex contraria est. Senitus est, & ignes in mixto sunt contraria refracta, & retusa, dum ergo sunt aqua, & in mixto: terra & aperter, ut sunt etiam alia duo contraria ignis & aer, ut retundunt alia.

At quia elementa dixerat contraria, ne videatur ponere con- *Note* trariatem in substantiis, subiungit esse contraria, prout substan- tia potest substantiæ congenerari: hoc autē est non secundum sub- stanciæ rationem, sed secundum qualitates ipsorum, ac passiones;

Testificari autem videtur ex nutrimento. Tex. 50.

Secundò idem signo ostendit. Vnumquodque enim simili nu- *Idē pri-* trimento nutritur, nam qualis est vivens substantia, tale nu- *bat à si-* trimentum est: at nutritum est multa, id est, mixtum ex ele- *gno.* mentis: ergo ex multis elementis constamus Minorem ostendit, quia si aliquod nutritorum esset simplex, maximè esset plan- tarum, at id non est, quod colligitur ex eo quod irrigantur, tan- quam terra non sufficiat sola.

Quoniam autem est nutritum quidem materia:

Inter elementa ignem maximè nutriti docet, & rationem sub *ignis in-* dit: quia quod nutritur est forma in materia comprehensa sit e-*ter elemē-* tum augmentum, & nutritio secundum formam, nutritum ita maxi- autem succedit, ut materia ignis maximè similaritatem, ob id mē nutritum maximè nutriti dicatur. Allimilatus autem forma, quia habet suos.

rationem termini, & ab terminam tendit, id est, ad locum continentem reliqua elementa, ut forma, ut terminus quidam sit.

**Nota.** Nota autem quod non est vera nutritio ignis, sed improposita. Propria enim viuentibus conuenit, ut superius est ostensum.

Concludit igitur, quod mixta ex omnibus elementis constructa sunt, si non formaliter, saltem virtualiter ad mixtum conuenientibus, ut diximus lib. i.

## Q U E S T I O N E X I .

*An datur mixtum ad pondus aequaliter.*

**Sensus q.** Explicandus est sensus questionis, ut moris est: scias duplicitem duplex et posse considerari aequalitatem in qualitatibus hisce, que in qualitas tum componuntur: altera est aequalitas graduum inter se, ut in tanta qualitas calor, quarta frigor, similiter siccitas, & humiditas, & talis est gradus. gra dicitur aequalitas ponderis: altera est aequalitas proportionis, ut in duabus & per talis concentus & temperies ipsarum, ut in conuenientia formae partitionis illi mixti, & ipsius operationib. dicet qualitates inter se non tantum in gradus aequales, talis dicitur aequalitas iustitiae, quia per eam forma Duplicita habet, & consequitur operationes sibi conuenientes, & determinabitas.

**Considerari** Iuxta hanc duplicitem qualitatum & elementorum aequalitatem equalitas potest mixtum duplex considerari: alterum, quod priorem sor- in mixto. tatur aequalitatem, quod dicitur quoad pondos: alterum, quod

**De quo** consequatur postoriorem, quod dicitur aequaliter ad iustitiam. **est questione** Nunc ergo in praesenti dubitamus: an tale mixtum ad pondus sit possibile. Sunt autem argumenta, quibus ipsum esse probari potest.

**Primum** est: ubi datur maius, & minus, datur aequaliter: ut datur mixtum, cuius calor exceedit frigiditatem, & maior est similiter datur, cuius calor minorest, ut patet: ergo dabitur mixtum, cuius calor aequalis frigiditati est: similiter de aliis, ergo dabitur mixtum ad pondus.

**2. Arg.** Secundum. Vbi est unum contrariorum, est aliud, ut dicitur Ier. li. text. 44. & 2. cæli text. 18. ut est mixtum in aequaliter in pondere, ergo dabitur etiam oppositum, quod est mixtum aequaliter ad pondus.

**3. Arg.** Praeterea tertio: Si non posset esse mixtum ad pondus, est ex eo, quia qualitates contrarie non possunt esse aequales in uno subiecto: ut possunt esse secundum duas medieates, quibus completur tota latitudo unius, ut calor & quartus: sicut cum frigidi-

frigiditatem ut quatuor: non ergo repugnat esse mixtum ad pondus.

Quartò. Non est transitus de extremo ad extremum eiusdem rationis, nisi per mediem. At mixtum ex minus calido potest pervenire ad magis calidum, quam frigidum, ergo necessariò transit per æquale calidum, & sic dabitur mixtum ad pondus.

Præterea quidam. Si mensuram est, mensura debet esse. At mensura omniū mixtorum in æqualium pondere est ipsum æquale: nam per ipsum reliqua measurantur, si ergo ista in æqualia sunt, profectò erit ipsum æquale.

Præterea sextùm. Si non est mixtum hoc, vnum contrarium alteri dominaretur, ipsumque excederet, & sic facile, & cito dissolueretur mixtum, quod falso apparet.

Tandem septimè. Dantur æqualia quo ad qualitates ipsas motuas, puta granulosam & levitatem, ut si aliquid tanum graue, quantum leue, ergo dabatur mixtum etiam æquale quo ad alteratas: eadem enim videtur ratio. Probatur antecedens de oleo, ligno, & aliis: quæ super aquas posita partem intrat aquam, partem extra habent: quod videour indicare, esse æqualis levitatis, & grauitatis. Hæc sunt argumenta in hac difficultate.

Quatuor existunt & philosophorum, & medicorum circa hoc I. Sententiae. Prima est Galeni lib. 1. complex. cap. 9. & lib. 2. cap. 3. tia Galen qui non solum existimat dari mixtum æquale ad pondus, sed quicunque putat esse in sua optimæ dispositione unde animal perfectissimam habere potest temperiem, cum æqualitatem hanc fortius est.

Argumentum ipsius vnum est, sed bonum. Temperies optima Ratio Galen est in tactu hominis, ut etiam fateatur Arist. 2. de anima c. de odo- re: qui hominem in hoc sensu animalia cuncta excedere dicit: sed talis temperies est in ponderis æqualitate: ergo illa est optima complexio. Minor probatur, quia si in tactu alia excederet qualitas non possit sentire omnes qualitates omnium obiectorum: non enim sentit nisi excedentes qualitates in obiectis, ut si tango aliquid, sentio solum, quod magis excedit: quod si tactus non haberet æqualitatem: utique non sentiret excessus, immo plantæ, & ossa ob id non sentiunt, sicut dicit Arist. c. de tactu, quia hanc æqualitatem non habent.

Secunda sententia est Averroë. Sent. 1. doct. 3. cap. 1. & Averr. 2. Sent. 1. part. cantic. tract. 1. comm. 19. & lib. 2. colliger cap. 12. & 1. celi Averroë. comm. 7. & 10. Metaph. comm. 23. & 4. Meteor. comm. 10. & in 2. & Averr. gen. comm. 48. & aliorum Arabum, qui mixtum ad pondus non

esse possibile contenduntur; & dicit Aucto. quod in hoc etiadem est magis Physico, quam medico. Rationes Aucto. hinc inde collectae sunt tres.

**1. Ratio.** Prima est in mixtions non potest esse aequalitas ad pondus ergo nec in mixto: consequentia est certa: ambo eodem probatum, quia si qualitates essent pares, nulla ageret in aliis, quia a proportione aequali non est actio, nec passio. Hanc rationem habet Meteor. comparsio.

**2. Ratio.** Altera est, quae habetur a colliget. caput viii: quia in singulis mixtis sicut unica est forma, ita debet esse unica qualitas dominans, quae est velut forma, vel ipsa ex materia subiecta: secum in aliis essent aequales, non potest mixtum unitatem per se habere.

**3. Ratio.** Tertia ratio est. Exqli. com. 7. quia si elementis aequaliter iacet, mixtum esset aequaliter leue, & grave, docet enim est impossibile, quia ubique ponetur, quae sit, cum non sit major ratio, quare potius hoc vel illo motu moueretur, Hac est sententia horum Arabum.

**3. Sententia Hugo.** Tertia sententia est quorundam medicorum, inter quos videtur esse Hugo Senen. super sen. i. docto. 3. c. i. Hi distinguunt quatuor in animali complexiones: prima est, quam vocant innata, naturalem, & primam, & haec est illa dispositio proxima, secundum quam tunc introducta forma mixti substantialis, & hanc divisionem animalium esse non posse aequalem ad pondus, immo secundum haec animal est magis frigidum, quam calidum.

**2.** Altera est quam influxam vocant: scio enim quodd præter qualitates illas naturales, quibus forma consistit in materia, tanquam proximis dispositiobibus, sunt partes animalis ab aliis calefacientes alias, ut cor, sunt etiam infrigidantes, ut cerebrum, aliosque passiones induentes, & temperies secundum has qualitates dicunt influxa, & secundum istam dicunt animal magis esse calidum & humidum, quam frigidum.

**3.** Tertia est composita ex innata & influxa: nam qualitates infra coniunguntur cum naturalib. & temperiem totalem faciunt, & secundum istam dicunt esse aequali ad pondus immo runc et opimum temperamentum, cum innata complexio reducatur ad aequalitatem ponderis ab influxa, talisque in tactu esse dicunt, & per hoc defendant Galenum.

**4.** Quarta complexio est totalis, pura, aggregatio qualitatum, quae est in omnibus partibus animalis simul, & hanc dicunt esse aequali ad pondus, id est, in toto animali tantum est calidus quantum frigidatus, & aliquatenus similiter contrariorum, quantum non in

non in singulis partibus similiter: quibusdam enim inest calor magis, quibusdam frigus.

Quarta sententia est nominalium, Marsilius q.15. Alberti 8a x. q. 4. sententia 21. & aliorum. Hi enim distinguunt qualitates primas in motiuis, tia Marques sunt grauitas & levitas: & alteratiua, quales sunt quatuor sibi assignatae: iuxta hoc distinguunt tripliciter intelligi posse et quale Tripliciter ad pondus: vnde modo in omnibus qualitatibus alteratiuis quam ter intellectu motiuis: ut omnes existant et quales secundum, in solis alteratiuis: genere tertio, in solis motiuis.

His propositis, dicunt primò, quod esse et quale ad pondus in omnibus. maibus qualitatibus & alteratiuis, & motiuis, est impossibile: ratio est, quia istae et qualitates duæ sunt incompatibilis: si enim est et qualitas motiuarum, necessariò erit inæqualitas alteratiuarum, & è conuerso, quia maior frigiditas facit maiorem grauitatem: quam facit maior calor levitatem: unde ut tanta sit levitas, quanta et grauitas debet esse multò plus caloris, quod patet in ferro calidissimo, ubi plurimus caloris minimum levitatis inducit.

Dicunt secundò posse esse et quale in solis alteratiuis: ratio horum est: quia existenti inæquali mixto potest adhiberi agens aliquod intendens vel remittens qualitates, quæ intensibiles sunt: potest igitur sic ad ponderis et qualitatem trahi.

Dicunt tertio, quod potest etiam esse et quale in solis motiuis, 3. dictum. ob eandem rationem, quia potest applicari intendens, vel remittens: Addunt tamen, quod non propterea istud tale quiescit: in quounque ponatur loco, quod est contra Aeruum: dicunt enim, quod si poneretur in loco, ignis descenderet, quia aqua, aer, terra vincerent, & facerent illud descendere: præsertim quia ignis in tota sua sphæra non resistet: similiter si esset in superiori parte aeris, descenderet, quia solus ignis tunc resistet, non aer per totam suam sphæram: eodem modo in terra esset, ascenderet similiter per aquam: at si esset in confinio duorum, scilicet aeris, & aquæ, quieticeret: quia tunc et quales essent utrinque resistenter.

Dicunt quartò, quod quamvis esset et quale in alteratiuis, esset 4. dictum. adhuc corruptibile, & ab extrinseco, vt notum est, & etiam ab intrinseco: Ratio est, quia quamvis qualitates alteratiue sint et quales in gradu, non ob id essent et quales in potentia: nam calor eiusdem gradus cum frigiditate actiuor est ipsa: ob id existenti et qualitate in gradu, inexisteret inæqualitas in potentia & una alteram vinceret. Hæ sunt sententie philosophorum circa hanc difficultatem.

Pro explicatione huius difficultatis, sit primum fundamen-

causa for- tum: qualitates elementorum in mixtione convenientes non san-  
ma mixti. sufficiens causa cuiusque formæ mixti, sed ultra eas opus est ali-  
Qualita- qua alia virtute productiva, qualis est virtus seminis in animali-  
tes elemē- bus, & platis ex semine productis, vel virtus sohls, vel astri in his  
torum po- quæ circa semen generantur, vel influentia aliqua in aliis mixtis,  
nis sunt & cœlorum virtus, non enim qualitates hæc elementares sibi sunt  
dispositio- naturæ, ut formas multò perfectiores possint attingere: quænes  
nes. non nego posse aliquam saltem formam mixti, & ipsorum elemē-  
Nota 1. torum attingere, ut diximus superius probabiliter,  
cum dixeris Hinc sequitur quod quamvis respectu elementorum sunt virtus  
sa dispositio- tes productivæ, & similiter dispositio-nes, tamen respectu formæ  
tione sita mixtorum potius habet rationem dispositionis & materiae, quam  
mensit ea virtutes productivæ.

dem vir- Ex his sequuntur aliqua notanda: duo ex parte virtutis duo ex  
tus produc parte qualitatum harum. Primum sequitur, quod cum virtus pro-  
ductiva ali- ductiva sit causa inducens formam potest esse, ut existente aliquo  
quomodo tum diversa qualitatum temperie in diversis materiis, produca-  
eadem spe tur eadem specie mixti forma .quia est eadem specie virtus pro-  
duc- tæ forma ductiva: unde sit, quod forma leonis inducatur in materia non co-  
produti- dem modo disposita, quārum ad has qualitates sicut altera in quæ  
tur. inducitur etiam forma leonis, & hoc quia est eadem virtus pro-  
Nota. 2. ductiva in utraque.

cur multa Secundum sequitur, cur non omnia individua mixta eiusdem  
individua specie idem omnino temperamentum habent. sed aliqua potest  
eiusdem esse diversitas, dummodo sine omnia talia temperamento, ut non  
speciei nō excedant id, quod speciei debetur.

habeat o- Tertium sequitur, quod aliquando forma inducitur, cum dispo-  
nnino idē tione, sub qua non potest maleum conseruari, nisi accedat alia di-  
tempera- spositiō v.g. anima inducitur in embrione, tamen non conser-  
mentum. tur ab illa solū dispositione, sed virtus productiva superadditam.  
3. Nota. spose- sitiones ad conseruandum, quod si illæ dispositio-nes sufficiant  
aliqua for cause, sufficient conseruare, quod tamen non est.

ma indu- Quartū sequitur, quod istæ dispositio-nes & qualitates obser-  
citur cum conditionem dispositio-nes in hoc, quod maior dispositio est ne-  
d. dispositio- cessaria ad producendum, quām postquam est productum. si ne-  
nes sub qua cessaria ut conseruerit: quod erit in elemētis evenit. Nam a-  
non potest qua petet tales qualitates, & rātas, ut fiat tamen postquam est, po-  
nūlū con- test esse cum minoribus, ut patet in aqua calidissima, non enim  
seruari. sub tanto calore posset generari: ita in mixto. Aliquando cum  
4. Nota. via corrup- tionis multum distemperantur, ita, ut sub tali non fol-  
maiior de- sent produci.

posse re- Quintum, quod quæque forma specifica in productione & co-  
seruatione,

fernatione, requirit certam latitudinem dispositionum ita, ut non quicquam possit ipsam transgredi, quamvis sub ista multipliciter possit se ad producere v.g. species leonis habet tantum calorem quo maior esse cedet, quia non possit sub forma ipsius speciei: & similiter est tantus, ad conservare non minor, quamvis inter hocce gradus multipliciter se habeantur. Nota: idem in aliis qualitatibus, & aliarum formarum temperas. omnis formæ.

Secundum fundatum sit. Omissa æqualitate ponderis, harū ~~ma~~ species qualitatum temperies aliæ reducuntur ad quatuor in genere: prima in prima est, in qua abundat calor, & siccitas supra alias, quæ ignea dici-  
tur, & in animalibus cholérica vocatur. Secunda est, in qua abun-  
dat calor & humidum, & aerea dicitur, in animalibus autem san-  
guinea. Tertia, in qua excedit frigiditas & humiditas, quæ est a-  
qua, & dicitur in animalibus Aëgomatica. Quarta terrea, in tam la-  
qua excedit frigiditas cum siccitate, quæ dicitur in animali-  
bus melancholica.

Aduerre autem, quod quæque dividitur in modos innumerabiles: secundum maiorem vel minorem excessum duarum ad alias, ut si est magis calidum, vel minus, & similiter duarum inter se, ut prima secundum maiorem vel minorem excessum duarum ad alias, ut si est magis calidum, vel minus, & similiter duarum inter se, ut pri-  
ma cholérica est multiplex: potest n. esse æquè calida & siccata, aut peramen-  
magis calida, quam siccata, aut magis siccata quam calida, & ulterius tamen, vel co-  
repectu aliarum magis siccata, aut minus, magis calida, aut minus plesiones.  
excedendo alias duas: idem in quævis alio téperamento, unde cō- Nota 1. in  
surgunt innumera temperamenta pro variis specierum, & individuorum formis.

Sit terrum fundatum. Proportio qualitatū, quæ in una spe- peramen-  
cie est, potest in iodiuiduo alterius inueniri, sed non eadē ratione, tamen sicut sed vidi intemperata, alteri temperata erit, vel si utriusque intemperata innumera-  
ta, vidi erit magis alteri minus v.g. potest calor, qui est in leone, biles pro-  
in homine esse, tamen in leone facit temperiem pro tali forma, at portiones. in homine faceret febrim, & magnari intemperiem. Præterea ca- 3. funda-  
lor qui in homine facit aliquam intemperatū, in leone tantus fa potest tem-  
peratū, alterum intemperatum: unum parum calidum alterum ca unius ve-  
lidissimum in diuersa specie.

Iudeo in una specie secundū loca diuersa ranta enim qualitas ho- rie aliquo  
minorem unius climatis faceret temperatum, alterum intemperatū, modo in  
ut bene dicit Auic. sent. 1. doctr. 3.

Non igitur inconveniens est, eandem proportionem in diversis ritu.  
esse, etiam speciebus, & facere diuersos effectus. Loquor autem de Nota. 1.  
proportionē qualitatū ex mixtione consequente. Nota. 2.

Iudeo puto, quod in ciuietate speciei iodiuidus potest eadem Nota. 3.

proportio qualitatum inueniri, & utriusque esse temperata, & bona, immo de facto inuenitur, quamvis ab aliis causis aliquantulum varietur. Argumentum huius est, quod experimur duo individua, scilicet in omnibus similia, & in animalibus ipsis.

**4.funda.** Sit quartum fundamentum, duplex, sicutem est in animalibus duplex in temperie: una, quae dicitur innata, & haec est illa proxima qualitate, tunc dispositio ad formam, quae prima complexio dicitur: altera, cum tempore, est, quae formam conferuat, ac operationib. ipsius materialiter per amorem, & haec influxa dicitur.

**1.Causa diversitatis.** Cuius diuersitas duplex est ratio: prima est: quia partes animalis sunt etherogeneae, & dissimiles inter se ad varia munera in ipso corpore obeunda: idcirco non potuerunt omnes idem prorsus etiū agere: tunc fortiter temperamentum, sed quædam frigidæ & humide valde sunt, ut cerebrum: quædam frigidæ & siccæ, ut ossa, cartilaginea, & nervi, licet non æqualiter istæ: quædam humidæ, ut palmo secundum Galenum: quædam calidæ.

**Nota 1.** Ex hac diuersitate, consequitur necessariò, ut quæ excedit si quod aliam, agat in aliam secundum suum excessum: & sic consequitur ex qua pars hoc influxu simul cum qualitate nativæ temperiet in parte. Vnde anima cerebrum natura frigidissimum, at à calore cordis temperatur, per liū agunt ut & cutis siccæ & frigida, at à spiritu, & ab ipso sanguine humores alias. Et aenare & calcinari: Et in hoc apparet ordo naturæ mirabilis: Porfuit enim partes in animali, quæ in temperiat per se inuicem, se ad temperiem reducerent.

**2.Causa diversitatis.** Altera causa est, quia animal habet proprietates, quæ non possunt simul ex unica provenire temperie: est enim os forte & durum, ob id est multum terreum: si autem terreum, consequitur siccitas, & frigiditas ex compositione elementari: at quia innotum habet, sensum, augmentationem, & virtutem operam indigebat calore multo & humido, ob id natura adiuxit principia ultra suum primatum, quæ influerent, atque ita temperarent primam temperiem secundum qualitates primas.

**Nota 2.** Ex quo fit, quod si prima temperies inspiciatur in animali, scilicet tota est siccæ, & frigida, ut in animatis, quia terra multum est: si influxa, est calida & humida magis, & in hoc vita conficitur, si.

**Nota 3.** gnum est autem, quod viget frigiditas, vita recessente, similiter & De etiā siccitas.

**5 sunt etatibus.** Ex quo nota vnum, quod cum sit mutatio temperamenti in etatibus, ista mutatio sit præcipue ratione iofluxæ, non autem ratione innatae.

**Actas 4-** Sunt enim quinque etatibus, ut rectè dicit Fernelius. l.3. Adolescentia, Iuuentus, Virilis etas, Senectus, Decrepita etas in prima abundat

*hunc est oris & humidum, in ultima frigiditas & siccitas. Prima est sic diuidi  
adolescentia, quia in ea tota sit animalis augmentum: virget enim tur in par-  
tibus humidiu[m] prolificans partes, & extensioni faciens aptas, que durat usque qua-  
dusque ad vigesimum quintum annum: diuiditurque in quatuor tuor.  
partes.*

1. infatia.

*Prima est infantia usque ad quartum circiter annum: in qua ex-  
tate multum virget calor & humiditas, ob id membra sunt laxa,  
pedes infirmi, ut nequeat homo ambulare pro nimia humiditate  
laxatis partibus.*

*Altera est pueritia usque ad decimum annum, in qua adhuc vi- 2. pueri-  
get calor & humiditas, sed non tanta humiditas, que paulatim con-  
sumitur; ob id iam magis potest consistere homo ac progredi,  
quamvis debiles adhuc sint vires.*

*Tertia est pubertas usque ad decimum octauum, in qua minus 3. puber-  
humidum.*

*Quarta dicta nomine generis, scilicet adolescentia usque ad vi- 4. Adole-  
gesimum quintum: in omnibus calor, & humiditas vigent, semper sc̄ēta pro-  
tameo minor, & minor humiditas, quamvis plus sit in hoc toto tem- prius.  
pore humiditatis, quam siccitas.*

*Secunda ætas à vigesimo quinto usque ad trigesimum quintum: 2. etas,  
aut quadragesimum dicta florida, seu iuuentus, fortis & agilis, in principa-  
lia tam incipit vigere siccitas, ut sit calida & secca.*

*Tertia est usque ad quinquagesimum, quæ est constans ætas & tutus.  
virilis, & veritus mediocritatem qualitatum tendens, in qua maxi- 3. Virilis.  
mèniorat complexio qualis esset, apparet.*

*Quarta, usque ad sexagesimum quintum dicta senectus, in qua 4. Sen-  
tia iam aliqualis conuersio, est enim frigida & secca.*

*Vtima, decrepitudo, quæ siccissima est & fridissima, ob id sen- Vtima  
sus frigi dicuntur, multaque habent proprietates ob frigidita- etas de-  
censim tam, & siccitatem prouenientes. Haec ætas aliquando ac- crepita.  
celerantur, vel tardantur aliquibus de causis: prætereà non in om-  
nibus animalib. eisdem habent annorum periodos, quod non est  
præsentis loci amplius discutere.*

*His constitutis pro questionis dilucidatione, sit prima conclu- Nota.  
sio: Mixtionem innatam esse æqualem in pondere, seu mixtum, 1. conclus.  
quoad temperiem primam, ex mixtione elementorum insurgen- Téperies  
tum esse æquales in pondere, vix posse in natura accidere credo. innata*

*Hanc mihi persuadeo. Nam mixta aut sunt perfecta, au imper- mixto, non  
fecta si perfecta, que ex quatuor elementis constat, ferè omnia fortia est æqua-  
litas & consistentia, ob idque abundant terra, aliter non possent in ad pon-  
consistere: at cum maiori copia terræ non potest consistere æqua- dws.  
litas qualitatum, vincit enim terra: ob hoc etiam animalia quan- Ratio.*

tum ad primam complexionem siccę sunt & frigida: si autem imperfecta sunt, quæ ex pluribus, sed non omnibus coegerunt elementis, aut consistentiam habent, aut fluida sunt: & raro semper unum elementum in maiori copia est. unde difficile potest tale ad pondus temperamentum ex prima mixtione insurgere.

**2.concl. secundum.** Secunda conclusio. Secundum complexionem in fluxam de-  
quod datur liquid æqualiter mixtum, non est dubium. Hæc ostenditur ex a-  
mixtū ad quod non est aliqua qualitas remissa, quæ intendi non possunt  
**aequalitas.** intensa, quin remitti possit, existente ergo inata qualitatibus na-  
turalibus, qualitate poterit per superuenientem influxam ad temperiem ut  
hi æqualem, quod inæquale est: & hoc mihi multum persuaderet ar-  
**Ratio.** gumentum Galeni: Cutis enim humana nisi haberet æqualitatem,  
utique non posset percipere qualitates tangibles: at talis tem-  
peries non est cuti inata, cum sit terrea.

**3.concl. tertia.** Tertia conclusio. Et si animal quoad omnes suas partes, in  
potest animi æqualitate ponderis, ita ut singulæ sunt æquales in se fieri non  
mal omnes potest..

**partes habentes mixtum.** Aduerte, quod partes esse diuersi, vel inæqualis temperie nec  
innati, non dubium est, tamen modo superaddimus, quod acci-  
ses ad aequalitatem.

**Note.** Pater primò, quia impeditur functiones partium, quæ non  
consistunt cum tali æqualitate: ut cor debet esse calidissimum: ali-  
**1.Ratio.** ter non consistet vita: cerebrum frigidissimum: ossa siccę, & ner-  
ui: pupilla humida: quod si natura ad pondera reducera ista, vngi-  
perirent ipsorum operationes.

**2.experiens.** Indicat etiam hoc experientia: ossa enim, cartilaginiæ, & caro,  
quaenam animam habeant, non sentiunt, nec possunt sentire: quod  
**4.concl. tertium.** si tales possent in sua naturali dispositione admittere temperie  
modo quidem utique sentire possent: non ergo omnes partes apud sunt ad eam  
modum potest æqualitatem: sed quibus aptus est sensus tactus, ut pellicula &  
animal es cutis & alia huiusmodi.

**se mixtum.** Quarta conclusio. Et si temperiem ad pondus in toto ani-  
mal equali mali aggregati esse potest: ut v. g. in uno toto animali se can-  
tatem, quantum caloris, quantum frigiditatis: similiter aliorum contra-  
**5.concl. quartum.** riorum duorum: non obstante, quod partes inter se non ha-  
bitant cōsistentiam: nec in hoc discordia est vlla apud Phili-  
pot in aristosopos.

**qualitate mixtionis.** Quinta conclusio. In hac temperie æquali qualitatibus maxi-  
mam sanitatem, mē consistit sanitas totius, & in parte æquali secundum potes-  
t̄ in partem maximè inest tactus, & etiam sanitas, ut bene dicit Galenus.  
**se sic tem-** Hoc probatur de sanitate: nam de sensu procedit argumen-  
tum

et Galeni factus illa est optima temperies, quæ magis distat à qualitatibus extremitate: magis enim resistit, ut ad extremum non possit getatim trahi, in quo corruptio consistit: ac complexio in medio prouersus Ratio, ac æqualis in pondere, distat maximè ab extremis: ergo ista est tempora Obiectio, perarissima, & optimæ. Major patet, si enim est aliqua excedens qualitas, iam hoc facilius ad extremum trahi potest, quam si non excederet: citius enim sit summus calor, qui est ut sex, quam qui est ut quartuor.

Dices, Hoc argumento probatur, quod melius erit esse calorem ut unum: hic enim magis distat à summo calore: Dico, quod non Solus. valeo: nam si esset calor, ut unum, tunc alterum contrarium scilicet frigiditas, esset propè sumnum: & sic ex alia parte esset facilis corruptio: ut ergo omnia simul distent, maximè debent esse in medio: accedit ad hoc, quod hac ratione nulla qualitas alteram superabit, cum sint æquales: at si una esset maior facilius alteram superabit, & ita facilis corrumperetur animal: corpus ergo, quod sic æquale fuerit iuxta quartam conclusionem, erit in optima dispositione totali.

Similiter pars, quæ ita fuerit, iuxta secundam conclusionem, Idem de par erit optimè secundum sanitatem disposita: unde Arist. Probl. sect. te anima- s. q. 22. quæ consistunt in æqualitate, facile infirmari dicit sed facilius ostendit iterum sanari, quod est optimi temperamenti. t. w.

Rationes autem Auer. nullius sunt valoris, nec probant quicquam Ad ratio- etiam, nec æquale secundum primam conclusionem, quod quamvis non detur, tamen id non probat Auerroes.

Ad primam dico, quod supponit unum falsum principiū, quod Ad 1. æquale non potest agere in æquale, ut calidum, ut octo in frigi- dum in octo.

Hoc autem dupliciter est falsum, primum, quia æqualitas in gradu non facit æqualitatem in potentia, & actiuitate: actiior enim in gradu est calor, ut octo, quam frigiditas, ut octo. Ad 2. potest age

Praeterea secundò, quamvis esse utrumque æquæ potens ad- re in fibo  
huc esset mutua pugna, sed non victoria: non enim unum vince-  
ret alterum, sed utrumque se ad medium redigeret, unde calidum transi-  
agit in æque potens frigidum, quia hoc est potentia calidum, si-  
militer frigidum in calidum, quia est potentia frigidum, & hoc 2.  
non coänderavit Averr. quod in materia de reactione latè decla-  
ravimus.

Ad secundum dico, quod istæ qualitates non sunt passiones mixti formæ, sed dispositiones, ob id una forma potest æquales qua- litates dispositiones habere.

Addic etiam, quod licet sit qualitas in gradu, & in æqualitas in

## 286 In lib. ij. de Generat. & Corrupt. Arist.

potestis propterea non debent singulæ per se sumi, sed simul omnes, qui unicam complexionem faciunt.

*Ad 3.* Ad tertium bene dicit Marsilius, ut diximus supra, quoniam ergo credo non posse mixtum peruenire ad talam æqualem motiarum, quia oportet, quod esse magna impropositio quantitatis elementorum, quæ non possit pari vallatione formam.

*Ad arg.* Superest, ut ad argumenta primò præposita respondeamus. *Ad 1.* Nō primo loco primum dico, quod in simplicibus valer consequentia, si datur posita.

*Ad 1.* ior calor minor, dabitur æqualitas: in compositis non valer: non enim si datur in complexione calor intensior & remissior, dabitur æqualis cum contrario, quia hoc impeditur non ob ipsam clementem solum, sed ob naturam & modum mixtionis, cui illud repugnat. Potest etiam dici, quod datur æquale, sed non in una complexione, sed secundum influxum, & hoc satis est pro argumento.

*Ad 2.* Ad secundum dico, quod non semper unum est contrarium, cit alterum, nisi sit verum contrarium, & non habens potius vicem contradictorijs: unde non valer, si plenum & finitum sunt quod sunt vacuum & infinitum actu: ista enim potius contradictionis sunt: idem dieo de inæquali in mixtione, seu complexione innata & æquale enim opponitur ut vacuum & infinitum.

*Ad 3.* Ad tertium dico, quod non est repugnatio in illo: possunt enim contraria in æquo gradu medio esse simul, sed repugnatio est, quia non ita possunt elementa conuenire ad mixtione, ut resultent qualitates in æquali pondere, ut diximus in prima conclusione.

*Ad 4.* Ad quartum dico, quod multa æqualia prius existentia possunt fieri inæqualia absque eo, quod iterum sint æqualia: unde ante mixtione fucunt elementa, in suis æqualibus qualitatib. sed non erat mixtum: postea accedente pugna, quia unus fortius agit altero, reducta sunt ad inæqualitatem: & mixtum fuit, absque transire per æquale, in mixto.

*Ad 5.* Ad quintum dico, quod est mensura realis, qua realiter mensuramus: & hæc debet esse, si mensuratum est: Est etiam mensura rationis, qua consideratione menſuramus: & hæc non oportet quod sit. Nam imaginando oratorem perfectissimum, qui non estimetur alios, sic est mixtum ad pondus, mensura non rei, sed consideratiois & doctrinæ.

*Ad 6.* Ad sextum solutio paradox his: quæ ſepe alibi diximus: calor existens ad æquarē in eodem ſubiecto, cum frigiditate nō corrumpit ipsam, aliter n. idem ſe calciferet, ſed ab extrinſeco deberet

His esse corruptio, præterim cum illa duo sunt dispositio naturalis  
formæ mixti.

Ad septimum aliqui volunt, oleum, & lignum esse mixta ad *Ad 7.*  
pondus secundum levitatem & gravitatem. sed mihi non placet.  
sed hæc esse graviora multò puto, quām leviora, quod si sub a-  
quis non constiunt, est, quia levitatem participant aliquam, ut ab  
aqua vinci prorsus non possint: quod puto prouenire in ligno, ob  
inclusum aerem in poris, cuius argumento est uter qui mergitur  
aquis compressus, at tumens nullo modo. De hoc vide 4. cap. vii.

## C A P V T I X.

Quia vero sunt quædam generabilia.

Text. 51.

*De motu  
solis agen-  
dum, quæ*

**L**ibro 1. Gene. tex. 14. causas duas vniuersalis generationis, & est causa corruptionis, ac ipsorum perpetuitatis distinxit, de materia efficiens autem disseruit, quæ vna erat illarum: nunc de motu solis. qui cau generatio sa est efficiens, vt imò tractat: & meritò in hunc reseruauit locum, nisi vniuersalia tradiderat de clementis, quæ causæ communes, etiam sunt, salis. licet non omnino vniuersales.

Proponit igitur suam intentionem, dicens, quod cùm sint quædam generabilia, & corruptibilia particularia, ut mixta, plantæ, dum iam animalia, & sit etiam generatio eorum, quæ sunt in terra, æquum esse deprimit, antequam de hisce, & ipsorum generationibus in particuliari cipiis seu tractetur, quod in aliis fiet libris, ut prius in generali considerentur principia cuiusque generationis. Ratio autem est, quia particularia optimè cognoscuntur, si vniuersalium doctrina permittatur.

De principiis autem duo breuiter queruntur, quot sunt & quæ principiis ipsa fuit.

Sunt igitur & numero equalia.

*libr quo, es*

**V**tramque questionē soluete aggreditur dicēs, quod tot sunt principia, & genere eadem in corruptibilibus corporibus. Tot esse quot in primis ac sempiternis, scilicet orbibus cælestibus. In his principiis enim est materia, est forma, & est tertium principium efficiens, in corruptibili scilicet intelligentia, & his tribus absoluunt motus corporum tibilium superiorum: non enim duo sufficiunt. Ita etiam generatio inferiorum corporum perficitur materia, & forma, & tertio. Nota hic egregium locum contra Aver. qui afferit cælū esse corpus simplex. Asist. enim præstabilitum.

codem modo ponit in corporibus inferioribus, & celestibus materia & formam, quod optimè intellexit Philoponus, qui hoc loco habet hæc verba. Dicit quod tot sunt generabilium principia, quorū cœlestium & æternorum, & genere eadem: materia enim utrinque subiecta, & forma similiter in his & in illis consideratur, licet materia, quæ & in generabilibus, in potentia consideretur, illa vero sit semper actuata, &c. Hæc Philop. & cetero locus Arist. ad eum manifestus, ut nullam aliam expositionem patitur, nec valer quod quidam dicunt Arist. dicere in cæli esse principia, scilicet materiam, & formam, & efficiens, non tam debere intelligi de esse ipsius cæli, sed de motu: Hoc inquam, aperte est falsum, quia motus cæli non potest assignari aliqua materia & forma, quæ sit principium, quæ non etiam sit principium esse ipsius cæli: nulla enim ratione possunt effugere, quæ Arist. hoc loco ponat intrinsecam compositionem materiæ & formæ ipsius cæli. Additum quod si illa materia & forma non esset substantialis, sed accidentalis, falso esset, quod dicitur in textu hæc principia in inferioribus, & superioribus esse eadem genere.

Vt materia igitur generabilius  
causa est.

*Quenam  
sunt tria  
principia  
generatio-  
nis.*

Explicat ista tria in generatione principia, quæ sunt, dicitque Eam dici materiam generabilem, quæ facit ipsa posse esse, & non esse. Radix ergo, unde rei prouenit posse esse, & non esse, est materia generabilem, cuius ratio est: nam solum sunt generabilia, quæ possunt esse & non esse.

In cuius gratiam diuidit ens in sempiternum, & necessarium, & in possibile: Necessarium est, quod aliter se habere non contingit sed vel semper est, quod simpliciter dicitur necessarium: vel semper non est, quod dicitur impossibile. Possibile vero est medium, quo modò ad esse, modo ad non esse conuertitur: & huius solum est generatio.

Est ergo materia, quæ rem facit generabilem & corruptibilem scilicet posse esse & non esse forma vero, est rei substantia & natura, quæ res in specie, & certa quidditate constituitur, & à qua rei sumitur definitio.

Oportet autem adesse tertium quod omnes.

Text.52.

*3 princi-  
piū genera-  
tiorū.*

Præter duo assignata materiam puram, & formam, opus esse dicat aliquo principio tertio in his generabilibus, quod omnes philo-

philosophi somniauerunt id est, aliquo modo attigerunt, sed non ex ætate: Numerat autem duas sententias Philosophorum.

Prior fuit Placonis, qui in dialogo dicto Phædone inducit 90-  
eratrem in hanc sententiam, quod non sit alia causa præter ideam Ples.  
& materiam, quæ dicitur susceptivum: idea ergo, quæ est forma v-  
niuersalis specifica facit generationem, dum cum materia con-  
iungitur: corruptionem, dum ab ea separatur.

Vnde Plato causam formalem putavit simul esse efficientem il-  
liusmet, cuius est forma: & ita dicebat in aliis: nam pro singulis  
speciebus ponebat ideas singulas.

Hi autem ipsam materiam, ab hac enim esse.

**P**osterior sententia erat illorum, qui dicebant materiam esse 2. Senten.  
efficientem causam rei suo motu: vnde materia secundum quod  
mouet, causa est efficiens rei, cuius est materia, ad quam se mo-  
uet: utrunque sententiam reiicit Arist.

Et primò dupliciter arguit Platonem: primò, quod semper esset Arg. 2. 2.  
generatio, & nunquam corruptio. Patet, quia cum semper sit ma- Plat.  
teria & forma, quæ etiam est efficiens, semper erit effectus.

Secundò, quia per ea: quæ sunt in arte, Philosophari oportet & 3.  
indagare, quæ sunt in natura: at in arte præter formam & mate-  
riam, est efficiens, ut præter sanitatem & subiectum est medicus:  
præter scientiam & scientem, est docens: ergo in natura præter  
formam & materiam est etiam causa aliqua alia, quæ sit efficiens.

Si autem materiam quis inquirat. Text. 99.

**I**mpugnat secundam sententiam: primò tamen eam laudat in *Comparatione*  
hoc, quod Plato posuit causam efficientem, sed ipsam non di- 2. sen-  
cebat operari per motum, sed per receptionem, vel obiectionem sentia cū  
At isti dicentes materiam esse efficientem. Ponebant ipsam mo- *Platonis*.  
uere, & in hoc bene dicebant. Apud omnes enim causa efficiens  
est, quæ alterat & transformat, & mouet & talis causa bene dici-  
tur generans.

At talem esse materiam putare, error erat: primò, quia materia non est mouere, aut augere, sed moueri & pati. Arg. con-  
tra 2. sens.

Præterea secundò, experientia: nec enim in arte materia se mo-  
ueret ad effectum, ut lignum ad cathedram, nec in natura aqua ad 1.  
ad animal, sed ab alio tertio. 2.

Errant præterea, quia auferunt nobilissimam causam, quæ est 3.  
natura, & quod quid est: hæc autem est forma: qui autem effi-  
cientem tollit, aufert formam: nam forma vnius efficiens est  
alterius.

**3. S ententia de efficiencia de generatio-** Netroes hic nouam rationem poni contra sententiam prae-  
cedentem putat: melius tamen est secundum Philoponum  
de Alexandrum, quod tertiam sententiam aliorum, scilicet Par-  
menidis impugnet. Iste n. duo accidentia actiua simul cum ma-  
teria posuit, & ista efficere putabat, scilicet calidum & frigidum  
movebatur ad hoc experientia: nam sensu patet, calorem digre-  
gare, frigiditatem autem congregare, hoc autem agere est.

Ex hoc colligitur, quod illi non ponentes formam, nisi solam  
virtutem, non constituant nisi tantum instrumentum: compo-  
nuntur ergo res ex calido & frigido, ut ex materia, & sunt per ca-  
lidum & frigidum, ut per efficientes virtutes.

**Impugna-** Hanc sententiam impugnat primò, quia ignis, cuius est calor,  
**sur hoc se** solum ageret, quia virtutem actiua habet, & non patetur: at ip-  
**tentia.** sum pati experimur, & lab alio: aliud ergo principium efficientis  
**Primo.** est extra tem ipsam: ita exponit Philop.

## Amplius vero simile faciunt. Text.55.

**2. Impu-** Mpugnat secundò eandem sententiam. Instrumentum nos est  
**gnatur ea** sine causa principali, nec absque ipsa operatur: non ergo ipsi tan-  
**dem- sen-** tum attribuendi sunt effectus: est igitur præter virtutes etiam  
**tentia.** causa principialis effectuia. Per ea, quæ in arte sunt, hoc explicat:  
serra soli non datur serrata sine serrante, sciz leuigare sine leui-  
gante: ita similiter in naturalibus: isti autem loquuntur in natura-  
libus, ac si quis diceret, in arte sola serra serrat, quod est impossibili-  
bile. Ex quo sit, quod concedentes ignem agere, ignorat modum  
quo agat, quia solum instrumentum agendi ponunt.

## C A P V T X.

Nobis autem & vniuersaliter, prius dictum est.

**S ententia** Ententiam suam constituit, reperitis his, quæ alibi dicta sunt:  
**Arist.de** Primo enim de causis in communis dictum est 2. Phys. vbi qua-  
**efficiensi** generatio tuor genera posita sunt causarum, & multi modi: præterea secun-  
**generatio** dum suppo- dò, in hoc libro de materia & forma in particulari dictum es-  
**nuntur or** Præterea tertio, motum localem secundum Arist. esse perpetuum  
**llo demò** probatum ex 8. Phys. & 1. eccl. Ex his sequitur generationem na-  
**strata.** turalem esse perpetuam: statim enim materia perservat, & multi-  
pli

pli forma succedente in ipsa , & motu perpetuo , in quo fertur <sup>25</sup>  
causa vniuersalis , scilicet Sol efficiens : per motum enim accidit , <sup>26</sup>  
ut generet , recedit ut corruptio fiat . His itaque stantibus , perpe- <sup>3.</sup>  
tua erit mutatio . <sup>4.</sup>

Approbat autem aliud , quod dictum est 8. Physic. localēm mo-  
tū esse primum mutationum , rationem dat , quia quod est , de-  
bet esse causa non entis potius , quām non ens causa entis : ac  
quod localiter mouetur , est quod generatur non est : ergo po-  
tius illud est causa huius , quām hoc illius & localis motus causa  
erit & prior generatione , ac aliis mutationibus . De hoc dictum  
etū est lib. 8. ad 10. questionem .

Quoniam autem suppositum est . Text. 56.

**Q**uae supposita sunt paulò antea , communia erant , nec ad <sup>Suppositis</sup>  
hunc librum pertinentia : at quod proprium est , modo ex- <sup>hus antea</sup>  
plicat , supposito autem secundum Aristot. generationem esse per- <sup>dictis qui</sup>  
petuam , quod demonstratum est : & quod motus localis est effi- <sup>tractādā</sup>  
ciens huius perpetuitatis , quia causa vniuersalis mota localiter proponit  
perpetuam facit mutationem , vnum aliud oportet particulariter tur.  
scire , quomodo si latio , & motus iste unus est , potest generatio-  
nis & corruptionis esse causa .

Hæc enim sunt contraria , & contrariorum cause sunt contrarie  
non enim ab uno existente uno procedunt multa : oportet ergo  
aut plures motus contrarios facere , aut saltem unum inæqualiter  
se habentem : cum autem plures motus nos possint esse , non n. cit  
cularis circulari contrarius est , sequitur , ut ponendus sit unus mo-  
tus habens inæqualitatem , & diuersitatem aliquam , ut sit causa di-  
uerſarum , & oppositārum mutationum .

Ideoque non prima latio causa generationis .

**C**um dixisset , motum habentem inæqualitatem esse causam <sup>petutatis</sup>  
mutationis , colligit motum primi orbis non esse causam i- <sup>in genera</sup>  
stam eò quod illa uniformis semper est , erit autem causa ille <sup>tionib' nō</sup>  
motus , qui est Solis per Zodiacum , qui dieitur circulus obliquus , est motus <sup>est motus</sup>  
eò quod dividit sphæram obliqui , & super polos distantes à polis <sup>primi mo-</sup>  
mundi , ut in sphæræ doctrina ostenditur . <sup>bilis , sed</sup>  
Iste ergo motus est continuus , & perpetuus , habensq. inæqua- <sup>motus so-</sup>  
litatem : nam sol , motus secundum talem latitudinem modò acce- <sup>is secun-</sup>  
dit , modò recedit , locis terræ eiusdem & ratione huius accessus dum Zodi- <sup>dum Zodi-</sup>  
facit generationes , ratione discessus corruptiones , qui accessus diacum .